
第５回 八代市災害対策本部会議資料 

【総務企画対策部（本部事務室）】 

○ 孤立地区（東町）への対応について 

  ・消防本部にもご協力いただき、これまで孤立状況等の確認を実施。 

  ・留守等により未確認となっていた世帯への避難ニーズの確認等を行うため、 

本日、総務企画部の職員 5名を現地に派遣し、聞き取り調査を実施。 

  ・その結果、現在も地域に滞在されているのは 35 世帯、57 名であった。 

・なお、滞在者に対して本市の災害対応に関する情報等を確実にお届けするため、

「広報やつしろ 災害臨時号 vol.1」についても配布を行った。 

 

 

○ 避難所の集約について 

・本日１０時に避難者の輸送を開始し、１０時４５分に完了。 

  → 以降、代陽・千丁コミュニティセンターの２か所で避難所を運営。 

・避難所運営が長期的な対応となる見込みであることから、本日、各部（公室） 

に対して避難所運営の応援職員（各部（公室）４名）の派遣依頼を行っている。 

全庁的な対応をお願いしたい。 

 



第 5回災害対策本部資料 

公共交通機関の運行状況（8/14 午後 1時 00 分現在） 

地域政策課作成 

※下線部分が前回報告からの変更点 

●路線バス 

運行事業者 運行状況 備考 

産交バス 

循環バス（みなバ

ス、まちバス、ゆめ

バス） 通常運行 

 

その他路線 運休 

・路線バス車両 30台が浸水被害のため使用不能 

・県内の他営業所から車両 9台を集め、13日始発から循環

バスのみ運行再開 

・その他の路線は、浸水被害車両が運行可能となり次第、

順次、再開予定 ※再開時期は未定 

・すべての停留所に運休のお知らせを掲載 

・浸水被害による八代営業所の電話不通は解消（8/14） 

 

●乗合タクシー 

運行事業者 運行状況 主な路線 備考 

神園交通 

通常運行 

東町線は

運休 

※主な運行エリア（八代地域） 

（予約便）日奈久～坂本線、東町

線、高田線 

・県道小川八代線（中宮付近）

で通行止め、東陽方面に繋が

る道路でも崩落個所あり（詳

細は確認中のため不明） 

※東町線は車両通行可能となる

まで当面運休 

昭和タクシー 一部運休 

※主な運行エリア(東陽・泉地域） 

（定期便）種山線、河俣～種山線 

（予約便）落合～種山線、岩奥～落

合線 

・県道小川泉線の一部で道路崩

落 

岩奥～落合線 運休 

古園～落合線 運休 

落合～種山線 和小路で折返し

（和小路～種山） 

 

●高速バス（すーぱーばんぺいゆ号） 

運行事業者 運行状況 備考 

神園交通 通常運行 八代IC～松橋IC間の通行止め解除により通常運行再開 

 

●鉄道 

運行事業者 運行状況 備考 

肥薩おれんじ 

鉄道 
八代～肥後田浦間 運休 

・8/13 以降も当面の間運休 

・復旧までに 1ヶ月以上を要する見込み 

・八代～肥後高田間 土砂流入 

・肥後高田駅構内 土砂流入 

・肥後高田～日奈久温泉間 土砂流入・流出 

・肥後田浦～川内間は本数を減らして運行再開 

●その他の公共交通機関は通常運行 



デジタル推進課
14時00分現在

確認日 確認時刻 状況 確認日 確認時刻 状況

千丁 せんちょう図書館 8月11日 19:30 不通 8月13日 16:22 復旧 －

第５回災害対策本部会議資料（8月14日　ネットワーク障害状況）

拠点名地域
ネットワーク復旧ネットワーク障害

考えられる原因



災害対策本部資料 

令和 7年 8月 14 日 選挙管理委員会事務局 

八代市の投票所 豪雨の影響について 

８月 31日執行の八代市長選挙及び八代市議会議員一般選挙で使用する投票所につい
て、使用可能か確認を行っている状況です。 

１． 確認の状況 ８月１４日１３時現在  

投票所 

８０か所 

確認がとれた
５８か所 

影響あり ３か所 

影響なし ５５か所 

現在確認中 

２２か所 

 

２．影響がある投票所 

投票区 投票所（住所） 有権者
数 

状況 市長市議選の対応 

１９ 北部コミュニティ
ーセンター（田中北町 11
号２番） 

2,914
人 

ポンプ故障、水が使えな
い、トイレが使えない。 

変更の見込み。 

３５ 宮地東コミュティ
ーセンター（東町 5497
番地 1） 

93 人 建物被災無し。 

県道１５５号線が不通。 

自動車が通れない。 

道路の状況次第
で、変更を行う。 

３６ 川田町東公民館
（川田町東 2145 番地） 

456 人 公民館が被災。投票所ま
での道路約１００ｍに、
土砂と水流・深さ１０ｃ
ｍ程度があり。 

変更の見込み。 

 

以上、報告いたします。 



総合対策部 

R7.8.14 

 

第５回 災害対策本部報告事項 

 

 

１ 受援状況について 

（１）応援要請 

   ８月１２日 県→被災市町 応援職員のニーズ調査（同日回答） 

     １３日 県→県市長会→被災以外の市町村 応援要請 

         被災以外の市町村→県市長会→被災市町 派遣決定 

（２）受援状況 

●８月１４日（木） 

業務 従事場所 派遣元 派遣人数 

災害ごみ処理関係業務 鏡支所 宇土市 2 人 

水俣市 1 人 

罹災証明関係業務 

（申請受付） 

本庁 

（市民税課） 

水俣市 2 人 

合志市 2 人 

千丁支所 

（地域振興課） 

荒尾市 2 人 

菊池市 2 人 

計 5 市 11 人 

 

●８月１５日（金）以降 

    調整中（8/14（木）14 時現在） 

以上 

 



第５回八代市災害対策本部会議 
令和 7 年 8 月 14 日（木）16:00 

 財務対策部 報告分  

1.普通財産被災状況 

被災日 令和７年８月１１日（月） 

■名 称： 旧龍峯駐在所 

所在等： 八代市興善寺町字四郎丸１９４５番３  

地目 ：宅地  

地積：２２８．７４㎡  

■名 称： 旧龍峯幼稚園跡地 

所在等： 八代市興善寺町字四郎丸１９４１番外  

地目 ：学校用地  

 

２.り災・被災証明申請状況 

申請件数（14 時 00 分現在） 別紙参照 

 

３.り災・被災証明申請への窓口体制 
 

 8/13 

（水） 

8/14 

（木） 

8/16（土） 

8/17（日） 

8/23（土） 

8/24（日） 

市民税課 

窓口６つ 窓口７つ 

踊り場に窓口２つ追加 

県市長会から応援職員 

・合志市２名 

・水俣市２名 

開設 開設 

千丁支所 

１会議室を

使用して、 

10 席設置 

１会議室を使用して、 

10 席設置 

県市長会から応援職員 

・菊地市２名 

・荒尾市２名 

開設 － 

鏡支所 窓口４つ 窓口４つ 開設 － 

龍峰出張所 － 
申請窓口設置 

応援職員 1 名 
開設 － 

 

４．被災調査（第 4回会議で口頭連絡済み） 

開始日 ：令和 7 年 8月 15 日（金）～ 

     ※16 日（土）、17 日（日）も実施する。 

体制  ：1 班 2 名×5班 

調査件数：1 班当たり 8件、8 件×5 班＝40 件程度を想定。 

 

５. 寄附申込み  

1 件あり……8月 18 日（月）11 時～12 時の間で来庁予定。 

財務部で対応。  
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疖痕7年8月豪雨àý�罹災証明�被災証明申請件数調査（災害対策本部会議用）

8月12日 8月13日 8月14日

15：00時点 14：00時点 14：00時点

15:30 14:30 14:30

530 107 203 220

ÿ災証明 180 18 59 103

被災証明 329 37 115 177

ÿ災証明 148 15 59 74

被災証明 264 34 121 109

657 70 233 354

0 0 0 0

ÿ災証明 1 0 0 1

被災証明 2 0 0 2

小計 3 0 0 3

3 0 0 3

ÿ災証明 0 0 0 0

被災証明 1 0 0 1

小計 1 0 0 1

360 120 130 110

ÿ災証明 127 28 57 42

被災証明 165 24 60 81

小計 292 52 117 123

300 100 100 100

ÿ災証明 45 7 19 19

被災証明 49 0 0 49

小計 94 7 19 68

6 2 2 2

ÿ災証明 0 0 0

被災証明 0 0 0

小計 0 0 0 0

2 1 1

ÿ災証明 1 0 1

被災証明 0 0 0

小計 1 0 1 0

1,201 330 436 435

ÿ災証明 354 53 136 165

被災証明 546 61 175 310

小計 900 114 311 475

ÿ災証明 149 16 59 74

被災証明 263 33 121 109

小計 412 49 180 183

ÿ災証明（郵送） 0 0 0 0

被災証明（窓口） 546 61 175 310

小計 546 61 175 310

ÿ災証明（郵送） 0 0 0 0

被災証明（郵送） 152 0 152

小計 152 0 152 0

698 61 327 310

東甲支所
ÿ災�被災証明申請件数 窓口申請者数

問合Ð件数

ÿ災�被災証明申請件数
合計

窓口申請者数

問合Ð件数

ÿ災�被災証明申請件数 窓口申請者数
泉支所

問合Ð件数

�ンラ�ン申請者数

ÿ災�被災証明申請件数

問合Ð件数

鏡支所
ÿ災�被災証明申請件数 窓口申請者数

疔計

本庁
ÿ災�被災証明申請件数

窓口申請者数

調査項目

調査時点

報告時間（報告締切）

問合Ð件数

小計

�ンラ�ン申請者数

り災・被災証明発行件数
※市民税課入力欄

窓口申請

�ンラ�ン申請者

合計

組織

日奈久出張所
ÿ災�被災証明申請件数

問合Ð件数

窓口申請者数

窓口申請者数

問合Ð件数

ÿ災�被災証明申請件数

問合Ð件数

窓口申請者数
坂本支所

千丁支所



s001878
長方形





R4年9月19日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 施設名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

建設政策課 本庁 その他 岡町中地区民家 土砂流入 43,800 21,900 21,900 査定対応。単独のうち95％は起債

建設政策課 本庁 その他 岡町谷川地区民家 土砂流入 51,100 25,550 25,550 査定対応。単独のうち95％は起債

建設政策課 本庁 その他 興善寺地区①民家 土砂流入 111,800 55,900 55,900 査定対応。単独のうち95％は起債

建設政策課 本庁 その他 興善寺地区②民家 土砂流入 26,800 13,400 13,400 査定対応。単独のうち95％は起債

建設政策課 本庁 その他 川田町東地区民家 土砂流入 26,800 13,400 13,400 査定対応。単独のうち95％は起債

0箇所 260,300 130,150 130,150

被害報告内訳（都市局その他）【建設政策課】

新庁舎　内　計



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

1 土木課 本庁 道路 東片町興善寺町線 土砂堆積　L=175ｍ 600 調査中 調査中

2 土木課 本庁 道路 東片町地内道路
土砂堆積　L=110ｍ
暗渠閉塞　L=130ｍ

5000 調査中 調査中

3 土木課 本庁 道路
東片町興善寺町線
東片町地内道路

土砂堆積　L=80ｍ
側溝土砂堆積　L=120m

1300 調査中 調査中

4 土木課 本庁 道路 東片町興善寺町線 土砂堆積　L=150ｍ 600 調査中 調査中

5 土木課 本庁 道路 岡町谷川興善寺線 土砂堆積　L=200ｍ 5000 調査中 調査中

6 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L=100ｍ 600 調査中 調査中

7 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L=100ｍ 5000 調査中 調査中

8 土木課 本庁 道路 敷川内町３号線 土砂堆積　L=110ｍ 5000 調査中 調査中

9 土木課 本庁 道路 興善寺町２号線 土砂堆積　L=330ｍ 10000 調査中 調査中

10 土木課 本庁 道路 岡町谷川４号線 土砂堆積　L=300ｍ 5000 調査中 調査中

11 土木課 本庁 道路 岡町中７号線 土砂堆積　L=200ｍ 5000 調査中 調査中

12 土木課 本庁 道路 川田町東３号線 土砂堆積　L=200ｍ 5000 調査中 調査中

13 土木課 本庁 道路 岡町谷川１号線 土砂堆積　L=410ｍ 10000 調査中 調査中

14 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L=70ｍ 300 調査中 調査中

15 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 路肩崩壊　L=5ｍ 300 調査中 調査中

16 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線
土砂堆積　L=20ｍ
側溝土砂堆積　L=70m

1000 調査中 調査中

17 土木課 本庁 道路 岡町中地内道路 路面災　L=45ｍ 3000 調査中 調査中

18 土木課 本庁 道路 岡町中地内道路
路面災　L=65ｍ
土砂撤去　N＝1箇所　流木撤去　N＝1箇
所

5000 調査中 調査中

19 土木課 本庁 道路 岡町中地内道路 水路土砂堆積　L=90m 1000 調査中 調査中

20 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 法面崩壊　L=8ｍ、H=10ｍ 500 調査中 調査中

21 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L=40ｍ 300 調査中 調査中

22 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L=100ｍ 400 調査中 調査中

23 土木課 本庁 道路 興善寺町７号線
暗渠閉塞　L=35ｍ
水路堆積　Ｌ＝35ｍ

600 調査中 調査中

24 土木課 本庁 道路 興善寺町７号線
土砂堆積　L=40ｍ
水路堆積　L=40ｍ

500 調査中 調査中

25 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線
土砂堆積　L=100ｍ
側溝清掃　L=200ｍ

2000 調査中 調査中

26 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 法面崩壊　L=不明、H=不明 1000 調査中 調査中

27 土木課 本庁 道路 東片町興善寺町線 側溝土砂堆積　L=80m 400 調査中 調査中

28 土木課 本庁 道路 川田町東地内道路
土砂堆積　L=80ｍ
側溝土砂堆積　L=40m　暗渠閉塞N=1箇
所

900 調査中 調査中

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

29 土木課 本庁 道路 東片町興善寺町線 土砂堆積　L=150ｍ 600 調査中 調査中

30 土木課 本庁 道路 東片町興善寺町線 土砂堆積　L=140ｍ 560 調査中 調査中

31 土木課 本庁 道路 日奈久下西町地内道路 水路土砂堆積　L=10m 200 調査中 調査中

32 土木課 本庁 道路 妙見町地内道路 土砂堆積　L=170ｍ 600 調査中 調査中

33 土木課 本庁 道路 奈良木町平山町線 土砂堆積　L＝2000ｍ 4000 調査中 調査中

34 土木課 本庁 道路 豊原上町奈良木町２号線 土砂堆積　L＝100ｍ 400 調査中 調査中

35 土木課 本庁 道路 平山新町１６号線 土砂堆積　L＝100ｍ 600 調査中 調査中

36 土木課 本庁 道路 平山新町地内道路 水路土砂堆積　L=50m 600 調査中 調査中

37 土木課 本庁 道路 渡町平山新町線 土砂堆積　L＝300ｍ 1200 調査中 調査中

38 土木課 本庁 道路 豊原下町奈良木町３号線 土砂堆積　L＝100ｍ 600 調査中 調査中

39 土木課 本庁 道路 西宮町宮地町1号線 土砂堆積　L＝100ｍ 600 調査中 調査中

40 土木課 本庁 道路 宮地町10号線 土砂堆積　L＝50ｍ 200 調査中 調査中

41 土木課 本庁 道路 宮地町妙見町1号線 土砂堆積　L＝200ｍ 800 調査中 調査中

42 土木課 本庁 道路 妙見町地内道路 路肩崩壊　L=20ｍ 300 調査中 調査中

43 土木課 本庁 道路 宮地町東片町線 土砂堆積　L＝200ｍ 800 調査中 調査中

44 土木課 本庁 道路 永碇町高島町線 側溝土砂堆積　L=50m 300 調査中 調査中

45 土木課 本庁 道路 十条町地内道路 水路土砂堆積　L=90m 600 調査中 調査中

46 土木課 本庁 道路 新地町永碇町線 水路土砂堆積　L=60m 400 調査中 調査中

47 土木課 本庁 道路 海士江町井上町線 土砂堆積　L＝200ｍ 800 調査中 調査中

48 土木課 本庁 道路 竜西南北２０号線 水路土砂堆積　L=50m 300 調査中 調査中

49 土木課 本庁 道路 竹原町１号線 土砂堆積　L＝100ｍ 600 調査中 調査中

50 土木課 本庁 道路 大島町１号線
土砂堆積　L＝90ｍ
側溝土砂堆積　L=10m

600 調査中 調査中

51 土木課 本庁 道路 日奈久下西町５号線 土砂堆積　L＝200ｍ 800 調査中 調査中

52 土木課 本庁 道路 岡町谷川岡町小路線 土砂堆積　L＝25ｍ 600 調査中 調査中

53 土木課 本庁 道路 興善寺町岡町小路線 土砂堆積　L＝200ｍ 300 調査中 調査中

54 土木課 本庁 道路 高小原町古閑浜町線 土砂堆積　L＝100ｍ 200 調査中 調査中

55 土木課 本庁 道路 岡町小路３号線 土砂堆積　L＝5ｍ 200 調査中 調査中

56 土木課 本庁 道路 妙見町地内道路 路肩崩壊（兼用護岸）　L=6ｍ 3000 調査中 調査中

56箇所 96,060 0 0本庁　管内内訳



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

1 産業建設課 坂本 道路 下深水・板ノ平線 土砂流出　L=10.0m,V=10m3 400 400 通行可

2 産業建設課 坂本 道路 上深水・九折線 土砂流出　L=70.0m,V=20m3 400 400 通行可

3 産業建設課 坂本 道路 深水・走水線 崩土　L=5.0m,H=2.0m,V=5.0m3 300 300 通行可

4 産業建設課 坂本 道路 深水・走水線 崩土　L=10.0m,H=8.0m,V=40.0m3 600 600 通行可

5 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線 土砂流出　L=10.0m,V=5m3 300 300 通行可

6 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線 土砂流出　L=30.0m,V=50m3 600 600 通行可

7 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線 土砂流出　L=30.0m,V=5m3 200 200 通行可

8 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線
土砂流出、集水桝閉塞
L=20.0m,V=60m3

600 600 通行可

9 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線
土砂流出、集水桝閉塞
L=30.0m,V=30m3

400 400 通行可

10 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線 土砂流出　L=50.0m,V=30m3 400 400 通行可

11 産業建設課 坂本 道路 今泉・袈裟堂線 路肩決壊　L=3.0m,H=1.5 500 500 通行可

12 産業建設課 坂本 道路 今泉・金剛線
暗渠閉塞
L=2.0,W=3.0mH=2.0m,V=12.0m3

400 400 通行可

13 産業建設課 坂本 道路 合志野・渋利線 崩土　L=10.0m,H=2.0m,V=10.0m3 400 400 通行可

13箇所 5,500 0 5,500

産業建設課 千丁 道路

産業建設課 千丁 道路

産業建設課 千丁 道路

産業建設課 千丁 道路

0箇所 0 0 0

坂本　管内内訳

千丁　管内内訳



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

1 産業建設課 鏡 道路 不知火幹線側道 路肩崩壊　延長15m　幅1.2m 300 500 通行可

2 産業建設課 鏡 道路 上鏡芝口野崎線 舗装ひび割れ、段差　延長40m　幅2.5m 500 500 通行可

3 産業建設課 鏡 道路 有佐貝洲大江湖線 舗装ひび割れ、段差　延長15m　幅6.0m 500 300 通行可

4 産業建設課 鏡 道路 郷開工業団地1号線 舗装ひび割れ、段差　延長15m　幅3.0m 500 300 通行可

5 産業建設課 鏡 道路 郷開工業団地1号線 舗装ひび割れ、段差（その２）　延長10m　幅3.0m 500 500 通行可

6 産業建設課 鏡 道路 郷開工業団地1号線 舗装ひび割れ、段差（その３）　延長15m　幅3.0m 500 500 通行可

7 産業建設課 鏡 道路 郷開工業団地2号線 舗装ひび割れ、段差　延長15m　幅3.0m 500 500 通行可

8 産業建設課 鏡 道路 郷開工業団地2号線 舗装ひび割れ、段差（その２）　延長15m　幅3.0m 500 500 通行可

9 産業建設課 鏡 道路 宮下稲雲線 舗装ひび割れ、段差　延長10m　幅3.0m 500 500 通行可

10 産業建設課 鏡 道路 下村7号線 舗装ひび割れ、段差　延長5m　幅1.1m 200 500 通行可

11 産業建設課 鏡 道路 下村9号線 舗装段差　延長30m　幅2.0m 500 500 通行可

12 産業建設課 鏡 道路 有佐幹線水路管理線 舗装ひび割れ、段差　延長20m　幅2.5m 500 500 通行可

12箇所 500 0 500

1 産業建設課 東陽 道路 黒渕城平線 路肩崩壊 30,000 30,000 査定対応
通行止

迂回路あり

2 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線① 路肩崩壊、舗装損傷 8,000 10,000 査定対応
通行止

迂回路あり

3 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線② 側溝内土砂堆積、崩土 600 600 通行可

4 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線③ 土砂流出 200 200 通行可

5 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線④ 路肩崩壊 500 500 通行可

6 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線⑤ 路肩崩壊 100 100 通行可

7 産業建設課 東陽 道路 西原琵琶古閑線⑥ 路肩崩壊 600 600 通行可

8 産業建設課 東陽 道路 五反田西山線① 法面崩壊、崩土 県林務課協議中
通行止

迂回路あり

9 産業建設課 東陽 道路 五反田西山線② 路肩崩壊 500 500 通行可

10 産業建設課 東陽 道路 箱石池ノ原線① 土砂流出・路肩崩壊 600 600
通行止

迂回路あり

11 産業建設課 東陽 道路 箱石池ノ原線② 土砂流出 100 100 通行可

12 産業建設課 東陽 道路 箱石池ノ原線③ 土砂流出 300 300 通行可

13 産業建設課 東陽 道路 箱石池ノ原線④ 土砂流出 100 100 通行可

14 産業建設課 東陽 道路 箱石池ノ原線⑤ 倒木・土砂流出 100 100 通行可

15 産業建設課 東陽 道路 黒渕線① 路肩崩壊 600 600
通行止

迂回路あり

16 産業建設課 東陽 道路 黒渕線② 崩土 600 600
通行止

迂回路あり

17 産業建設課 東陽 道路 黒渕線③ 崩土 300 300 通行可

鏡　管内内訳



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

18 産業建設課 東陽 道路 赤山新開線 崩土 600 600
通行止

迂回路あり

19 産業建設課 東陽 道路 赤山油谷線① 崩土 600 600 通行可

20 産業建設課 東陽 道路 赤山油谷線② 崩土・暗渠閉塞 600 600 通行可

21 産業建設課 東陽 道路 赤山油谷線③ 崩土 300 300 通行可

22 産業建設課 東陽 道路 畑中黒渕線① 崩土 300 300 通行可

23 産業建設課 東陽 道路 畑中黒渕線② 崩土 300 300 通行可

24 産業建設課 東陽 道路 畑中黒渕線③ 崩土 300 300 通行可

25 産業建設課 東陽 道路 畑中黒渕線④ 道路陥没 600 600 通行可

26 産業建設課 東陽 道路 杉の本赤山線① 路肩崩壊 300 300 通行可

27 産業建設課 東陽 道路 杉の本赤山線② 崩土 600 600 通行可

28 産業建設課 東陽 道路 杉の本赤山線③ 路肩崩壊 600 600 通行可

29 産業建設課 東陽 道路 杉の本赤山線④ 舗装 500 500 通行可

30 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線① 崩土 200 200 通行可

31 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線② 崩土 100 100 通行可

32 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線③ 崩土 200 200 通行可

33 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線④ 暗渠閉塞・土砂流出 500 500 通行可

34 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線⑤ 崩土 300 300 通行可

35 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線⑥ 暗渠閉塞 500 500 通行可

36 産業建設課 東陽 道路 新開箱石線⑦ 土砂流出 500 500 通行可

37 産業建設課 東陽 道路 鶴美生線① 土砂流出 100 100 通行可

38 産業建設課 東陽 道路 鶴美生線② 土砂流出 200 200 通行可

39 産業建設課 東陽 道路 椎屋線① 側溝閉塞 300 300 通行可

40 産業建設課 東陽 道路 椎屋線② 土砂流出 300 300 通行可

41 産業建設課 東陽 道路 椎屋線③ 土砂流出 300 300 通行可

42 産業建設課 東陽 道路 椎屋線④ 暗渠閉塞・土砂流出 600 600 通行可

43 産業建設課 東陽 道路 美生小原線 土砂流出 400 400 通行可

44 産業建設課 東陽 道路 中川崎線 崩土 300 300 通行可

45 産業建設課 東陽 道路 平山線① 路肩崩壊 300 300 通行可

46 産業建設課 東陽 道路 平山線② 路肩崩壊 500 500 通行可

47 産業建設課 東陽 道路 平山線③ 路肩崩壊 500 500 通行可



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

48 産業建設課 東陽 道路 平山線④ 路肩崩壊 600 600 通行可

49 産業建設課 東陽 道路 蕨野平山線 土砂流出 300 300 通行可

50 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線① 土砂等流出 100 100 通行可

51 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線② 倒木 100 100 通行可

52 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線③ 路肩崩壊 100 100 通行可

53 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線④ 崩土 200 200 通行可

54 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線⑤ 路肩崩壊 100 100 通行可

55 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線⑥ 崩土 200 200 通行可

56 産業建設課 東陽 道路 黒渕渕の本線⑦ 崩土 300 300 通行可

57 産業建設課 東陽 道路 黒渕村中線① 崩土 600 600 通行可

58 産業建設課 東陽 道路 黒渕村中線② 路肩崩壊 300 300 通行可

59 産業建設課 東陽 道路 館原椎尾線① 道路崩壊 10,000 10,000 査定対応 通行可

60 産業建設課 東陽 道路 館原椎尾線② 倒木 300 300 通行可

61 産業建設課 東陽 道路 館原椎尾線③ 崩土 300 300 通行可

62 産業建設課 東陽 道路 差野団地１号線 崩土 300 300 通行可

63 産業建設課 東陽 道路 黒渕村中１号線① 土砂流出 300 300 通行可

64 産業建設課 東陽 道路 黒渕村中１号線② 道路陥没 600 600 通行可

65 産業建設課 東陽 道路 早瀬村中線① 路肩崩壊 500 500 通行可

66 産業建設課 東陽 道路 早瀬村中線② 土砂流出 200 200 通行可

67 産業建設課 東陽 道路 久木野福手原線 土砂流出 300 300 通行可

67箇所 70,600 50,000 22,600東陽　管内内訳



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

1 産業建設課 泉 道路 山川内線 土砂流出　L=100m 600 600 通行可

2 産業建設課 泉 道路 矢山線 土砂流出　L=20m 200 200 通行可

3 産業建設課 泉 道路 矢山線 土砂流出　L=5m 100 100 通行可

4 産業建設課 泉 道路 矢山線 道路崩壊　L=20m 30,000 30,000
通行止

迂回路あり

5 産業建設課 泉 道路 矢山線 路盤流出　L=10m 600 600
通行止

迂回路あり

6 産業建設課 泉 道路 矢山線 舗装凹凸　L=60m 600 600 通行可

7 産業建設課 泉 道路 矢山線 倒木撤去　N=1本 100 100 通行可

8 産業建設課 泉 道路 矢山線 土砂流出 L=50m 600 600 通行可

9 産業建設課 泉 道路 広平線 土砂流出　L=10m 600 600 通行可

10 産業建設課 泉 道路 広平線 法面崩壊　L=30m 20,000 20,000 通行可

11 産業建設課 泉 道路 広平線 土砂流出　L=100m 600 600 通行可

12 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 土砂流出 L=10m 200 200 通行可

13 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 路肩土砂流出 L=5m 500 500 通行可

14 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 土砂流出　L=5m 200 200 通行可

15 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 倒木　N＝1本 100 100 通行可

16 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 排水管閉塞　L＝8m 200 200 通行可

17 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 排水管閉塞　L＝10m 600 600 通行可

18 産業建設課 泉 道路 広平・矢山線 路肩崩壊　L=100m 20,000 20,000
通行止

迂回路あり

19 産業建設課 泉 道路 沢無田線 土砂流出　L=200m 600 600 通行可

20 産業建設課 泉 道路 轟・古屋敷線 土砂流出・倒木堆積　L=40m 5,000 5,000
通行止

迂回路あり

21 産業建設課 泉 道路 古屋敷線 土砂流出・倒木堆積　L=20m 3,000 3,000
通行止

迂回路あり

22 産業建設課 泉 道路 犬山線 舗装崩壊　L=100m 5,000 5,000
通行止

迂回路あり

23 産業建設課 泉 道路 泉・小川線 土砂流出・倒木・道路崩壊 L=250m 75,000 75,000
通行止

迂回路あり

24 産業建設課 泉 道路 白岩戸線 土砂流出　L=10m 500 500
通行止

迂回路あり

25 産業建設課 泉 道路 白岩戸線 倒木撤去　N=3本 100 100 通行可

26 産業建設課 泉 道路 野添・日当線 土砂流出　L=5m 100 100 通行可

27 産業建設課 泉 道路 日当・矢山線 路肩崩壊　L=10m 600 600 通行可

28 産業建設課 泉 道路 日当・矢山線 暗渠閉塞　L=5m 100 100 通行可

29 産業建設課 泉 道路 日当・矢山線 土砂流出　L=30m 300 300 通行可

30 産業建設課 泉 道路 日当・矢山線 舗装崩壊　L=30m 600 600 通行可



番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

被害報告内訳（道路）【土木課・産業建設課】

31 産業建設課 泉 道路 日当・矢山線 土砂流出　L=30m 600 600
通行止

迂回路あり

32 産業建設課 泉 道路 深山谷線 土砂流出　L=100m 600 600
通行止

迂回路あり

33 産業建設課 泉 道路 深山谷線 舗装崩壊　L=30m 600 600
通行止

迂回路あり

34 産業建設課 泉 道路 糸原線 土砂流出　L=5m 100 100 通行可

35 産業建設課 泉 道路 糸原線 土砂流出　L=5m 100 100 通行可

36 産業建設課 泉 道路 糸原線 暗渠閉塞　L=5m 100 100 通行可

37 産業建設課 泉 道路 糸原線 暗渠閉塞　L=5m 100 100 通行可

38 産業建設課 泉 道路 糸原線 舗装崩壊　L=5m 200 200 通行可

39 産業建設課 泉 道路 横手・釈迦院線 路肩崩壊　L=20m 600 600
通行止

迂回路あり

40 産業建設課 泉 道路 横手・釈迦院線 土砂流出、舗装崩壊　L=10m 600 600
通行止

迂回路あり

41 産業建設課 泉 道路 木場・横手線 土砂流出　L=20m 400 400 通行可

42 産業建設課 泉 道路 木場・横手線 倒木撤去　N=1本 100 100 通行可

43 産業建設課 泉 道路 木場・横手線 土砂流出　L=20m 300 300 通行可

44 産業建設課 泉 道路 打越・深山線 土砂流出　L=5m 100 100 通行可

45 産業建設課 泉 道路 和小路線 土砂流出　L＝30m 600 600 通行可

46 産業建設課 泉 道路 井櫃線 法面崩壊　L=15m 600 600
通行止

迂回路あり

47 産業建設課 泉 道路 井櫃線 法面崩壊　L=20m 600 600
通行止

迂回路あり

48 産業建設課 泉 道路 宮の崎線 土砂撤去　L=30m 600 600 通行可

49 産業建設課 泉 道路 宮の崎線 擁壁損傷　L=30m 7,500 7,500 通行可

50 産業建設課 泉 道路 宮の崎線 土砂流出　L=30m 200 200 通行可

51 産業建設課 泉 道路 宮の崎線 土砂流出　L=100m 600 200 通行可

52 産業建設課 泉 道路 尾の上・竹の迫 土砂流出　L=30m 600 600 通行可

53 産業建設課 泉 道路 白木平線 土砂流出　L=50m 600 600 通行可

53箇所 183,100 165,500 17,200

201箇所 355,760 215,500 45,800

泉　管内内訳

道路施設　計



R7年8月14日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

1 土木課 本庁 河川 蔵屋敷谷川 土砂堆積 800 0 800

2 土木課 本庁 河川 迫谷川第二 土砂堆積 8,000 8,000 0

3 土木課 本庁 河川 岡谷川 土砂堆積 5,000 5,000 0

4 土木課 本庁 河川 大谷川 土砂堆積 7,000 5,000 0

5 土木課 本庁 河川 権現川 土砂堆積 8,000 8,000 0

6 土木課 本庁 河川 壺焼谷川 土砂堆積 6,000 3,000 0

7 土木課 本庁 河川 茶碗焼川 土砂堆積 3,000 3,000 0

8 土木課 本庁 河川 関の谷川第四 土砂堆積 2,000 0 2,000

9 土木課 本庁 河川 岡谷川第二 土砂堆積 4,000 0 4,000

10 土木課 本庁 河川 関の谷川第二 土砂堆積 1,000 0 1,000

11 土木課 本庁 河川 河川測量設計費 土砂堆積 10,000 0 10,000

12 土木課 本庁 河川 坂谷川 護岸崩壊 5,000 0 5,000

12箇所 59,800 32,000 22,800

1 産業建設課 坂本 河川 袈裟堂川 L=13.0m H=4.0m 4,000 4,000 査定対応予定 通行可

2 産業建設課 坂本 河川 今泉川 流木撤去N=4.0本 600 600 通行可

3 産業建設課 坂本 河川 山口川 河床洗堀 L=15.0m 600 600 通行可

3箇所 5,200 4,000 1,200

建設部　被害報告内訳（河川）【土木課・建設政策課】

本庁　管内内訳

坂本　管内内訳



R7年8月14日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 市道・河川名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

建設部　被害報告内訳（河川）【土木課・建設政策課】

1 産業建設課 千丁 河川

2 産業建設課 千丁 河川

3 産業建設課 千丁 河川

0箇所 0 0 0

1 産業建設課 鏡 河川 宝出地区排水路 雑物堆積　N=1式 200 200 通行可

2 産業建設課 鏡 河川 上鏡地区排水路 雑物堆積　N=1式 100 100 通行可

3 産業建設課 鏡 河川 上鏡地区排水路 土砂堆積　V=10m3 500 500 通行可

3箇所 800 0 800

1 産業建設課 鏡 河川 宝出地区排水路 雑物堆積　N=1式 200 200 通行可

2 産業建設課 鏡 河川 上鏡地区排水路 雑物堆積　N=1式 100 100 通行可

3 産業建設課 鏡 河川 上鏡地区排水路 土砂堆積　V=10m3 500 500 通行可

4 産業建設課 鏡 河川 両出地区排水路
土水路崩壊による宅地擁壁の傾斜
L=50m

調査中 調査中 工事費：　　　委託料： 通行可

5 産業建設課 鏡 河川 宝出地区排水路 石積のはらみ　L=65m　H=1.2m 調査中 調査中 通行可

5箇所 800 0 800

1 産業建設課 泉 河川 沢無田川 護岸崩壊　L=50m 5,000 5,000 通行可

2 産業建設課 泉 河川

3 産業建設課 泉 河川

1箇所 5,000 5,000 0

24箇所 71,600 41,000 25,600

東陽　管内内訳

泉　管内内訳

河川施設　計

千丁　管内内訳

鏡　管内内訳



R4年9月19日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 橋梁名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

1 土木課 本庁 都市下水路 古麓町排水路土砂撤去修繕 土砂堆積 0 0 L=50m　W=5m　ｔ=1m　V=250m3

2 土木課 本庁 都市下水路 十条町排水路土砂撤去修繕 土砂堆積 800 800
L=90m　W=3.5m　ｔ=0.3m
V=95.5m3

3 土木課 本庁 都市下水路 松崎町排水路土砂撤去修繕 土砂堆積 0 0
L=60m　W=0.4m　ｔ=0.2m
V=4.8m3

4 土木課 本庁 都市下水路 奈良木町排水路土砂撤去修繕 土砂堆積 0 0 L=80m　W=　m　ｔ=　m　V=　m3

5 土木課 本庁 都市下水路 古麓町排水路土砂撤去修繕（その２） 土砂堆積 600 600
L=100m　W=0.4m　ｔ=0.3m
V=12m3

5箇所 1,400 0 1,400

建設政策課 坂本 都市下水路

建設政策課 坂本 都市下水路

0箇所 0 0 0

建設政策課 千丁 都市下水路

建設政策課 千丁 都市下水路

0箇所 0 0 0

建設政策課 鏡 都市下水路

建設政策課 鏡 都市下水路

0箇所 0 0 0

建設政策課 東陽 都市下水路

建設政策課 東陽 都市下水路

0箇所 0 0 0

建設政策課 泉 都市下水路

建設政策課 泉 都市下水路

0箇所 0 0 0

5箇所 1,400 0 1,400

泉　管内内訳

橋梁施設　計

建設部　被害報告内訳（都市下水路）【土木課・建設政策課】

本庁　管内内訳

坂本　管内内訳

千丁　管内内訳

鏡　管内内訳

東陽　管内内訳



番号 課かい名 事務所名 区分 住宅名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

住宅課 市営住宅 若宮団地 床上浸水（29戸）

住宅課 市営住宅

住宅課 市営住宅

住宅課 市営住宅

住宅課 市営住宅

住宅課 市営住宅

0箇所 0 0 0市営住宅施設　計

被害報告内訳（市営住宅）【住宅課】



R７年８月１４日
１4時００分現在(第５報)

番号 課かい名 事務所名 区分 公園名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

1 都市整備課 本庁 公園 古麓歴史自然公園遊歩道 倒木約１０本 1,000 0 1,000
稲荷神社（竹原氏）車不通
8/12より撤去作業中

〇

2 都市整備課 本庁 公園 水無川緑地 流木等の堆積 500 0 500

3 都市整備課 本庁 公園 球磨川河川緑地せせらぎ水路 水路内への土砂堆積 2,000 0 2,000

4 都市整備課 本庁 公園 高島公園 流水による階段の損傷 600 0 600

5 都市整備課 本庁 公園 高島公園
公園からの流出土砂による排水路の閉
塞

600 0 600

6 都市整備課 本庁 公園 豊原下町児童公園 水没による井戸ポンプの損傷 300 0 300

7 都市整備課 本庁 公園 豊原下町児童公園 排水桝への土砂堆積 300 0 300

8 都市整備課 本庁 公園 西片児童公園 排水桝への土砂堆積 300 0 300

9 都市整備課 本庁 公園 西中洲児童公園 流水によるベンチの破損 500 0 500

10 都市整備課 本庁 公園 出町公園 倒木１本 400 0 400

11 都市整備課 本庁 公園 上片児童公園 浸水による照明電気設備の故障 500 0 500

12 都市整備課 本庁 公園 会地児童公園 浸水による照明電気設備の故障 600 0 600

13 都市整備課 本庁 公園 会地児童公園 浸水による時計の故障 500 0 500

14 都市整備課 本庁 公園 清水児童公園 浸水による照明電気設備の故障 550 0 550

15 都市整備課 本庁 公園 東片自然公園法面 法面崩壊L=約20ｍ 53,000 53,000 53,000

査定対応（設計委託3,000千円+
工事50,000千円）
秘書広報課から市有施設の
臨時休館についてのSNS投稿予
定

〇

16 都市整備課 本庁 公園 龍峯やまびこ公園 流水による時計の故障 500 0 500

17 都市整備課 本庁 公園 大島公園 流水による大型土のうの損傷 600 0 600

18 都市整備課 本庁 公園 北部中央公園 流水による側溝蓋損傷の損傷 100 0 100

19 都市整備課 本庁 公園 麦島東公園 流水による側溝蓋損傷の損傷 500 0 500

20 都市整備課 本庁 公園 古麓歴史自然公園遊歩道 流水による遊歩道の損傷 3,000 0 3,000

21 都市整備課 本庁 公園 古麓歴史自然公園遊歩道 流水による遊歩道の損傷 53,000 0 53,000
設計委託3,000千円+工事50,000
千円

22 都市整備課 本庁 公園 古麓歴史自然公園遊歩道 流水による駐車場へ崩土 500 0 500

22箇所 119,850 53,000 119,850 16公園

建設部　被害報告内訳（公園）【都市整備課・建設政策課】

本庁　管内内訳



R７年８月１４日
１4時００分現在(第５報)

番号 課かい名 事務所名 区分 公園名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

建設部　被害報告内訳（公園）【都市整備課・建設政策課】

建設政策課 坂本 公園

建設政策課 坂本 公園

0箇所 0 0 0

1 建設政策課 千丁 公園 い草の里公園
配電盤
漏電ブレーカー・コンセント　水没

220 220

建設政策課 千丁 公園

1箇所 220 0 220 １公園

1 産業建設課 鏡 公園 鏡ヶ池公園 築山崩壊　W=8.0ｍ、SL=8.0ｍ 500 500

2 産業建設課 鏡 公園 上鏡やすらぎ公園 流木漂着　N=1式 150 150

3 産業建設課 鏡 公園 上鏡やすらぎ公園（その２） 土砂流出　A=150m2　t=10cm 400 400

建設政策課 鏡 公園

3箇所 1,050 0 1,050 ２公園

1 建設政策課 東陽 公園 黒渕河川自然公園
公園に行く道路が崩れて入れな
い
入り口封鎖中

〇

建設政策課 東陽 公園

0箇所 0 0 0

建設政策課 泉 公園
都市公園・普通公園・その他公
園無し

建設政策課 泉 公園

0箇所 0 0 0

26箇所 121,120 53,000 121,120 19公園

泉　管内内訳

公園施設　計

坂本　管内内訳

千丁　管内内訳

鏡　管内内訳

東陽　管内内訳



R7年8月13日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 下水道施設名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

1 下水道建設課 本庁 下水道 【八代処理区】（郡築三番町）
特殊マンホール調整リング破損　N=1
舗装破損　A=50m2

600 0 600
起債：充当率100％
一般単独災害復旧事業
小災害復旧事業（激甚）

通行止

2 下水道建設課 本庁 下水道 【八代処理区】（郡築三番町）
特殊マンホール調整リング破損　N=1
舗装破損　A=80m2

600 0 600

シルバーハウス　花桜前
起債：充当率100％
一般単独災害復旧事業
小災害復旧事業（激甚）

通行止

下水道建設課 下水道

2箇所 1,200 0 1,200

下水道建設課 鏡 下水道

下水道建設課 鏡 下水道

0箇所 0 0 0

下水道建設課 千丁 下水道

下水道建設課 千丁 下水道

0箇所 0 0 0

下水道建設課 東陽 農業集落排水

下水道建設課 東陽 農業集落排水

0箇所 0 0 0

1 下水道建設課 泉 農業集落排水 【下岳】（泉町下岳　草谷公園付近） 下水道管破断流出　L=10m 700 0 700

県道小川泉線崩落による。
起債：
一般単独災害復旧事業：65％
小災害復旧事業（激甚）：80％

仮復旧済

2 下水道建設課 泉 農業集落排水 【下岳】（泉町下岳　草谷公園付近） マンホールポンプ故障　N=1 500 0 500
起債：
一般単独災害復旧事業：65％
小災害復旧事業（激甚）：80％

―

3 下水道建設課 泉 農業集落排水 【下岳】（泉町下岳　矢山地区） 下水道管破断流出　L=10m 800 0 800

市道矢山線崩落による。
起債：
一般単独災害復旧事業：65％
小災害復旧事業（激甚）：80％

通行止

3箇所 2,000 0 2,000

建設部　被害報告内訳（下水道）【下水道建設課】

本庁　管内内訳

千丁　管内内訳

鏡　管内内訳

泉　管内内訳

東陽　管内内訳



R7年8月13日
14時現在(第1報)

番号 課かい名 事務所名 区分 下水道施設名 被災状況
被災額
（千円）

補助事業費
（千円）

単独事業費
（千円）

備考 通行止

建設部　被害報告内訳（下水道）【下水道建設課】

5箇所 3,200 0 3,200下水道施設　計



第 5回災害対策本部会議資料 

給水対策部 

 

【上水道】 

     龍峯：昨日、興善寺町の光厳寺から漏水しているとの通報があり、現

場を確認すると、水路崩壊により露出している給水管が破断していた。

業者へ連絡し、16時ごろ修繕が完了した。 

また、昨日報告した中で、配水区域の変更については当面の間、見送

ることとし、引き続き漏水等がないか注視していく。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【簡易水道】 

河合場：昨日、15 時 30 分頃に取水施設の復旧と配水管の洗管作業を終え、

地区住民にも水が出るようになったのを確認し、作業を完了した。 

 

龍峯現況写真（現地到着直後） 
龍峯位置図 



八代広域消防本部 

 

1 

 

【大雨特別警報 第５回災害対策本部会議】 

                            令和７年８月１4日（木）  １５：0０現在 

 

１ 八代市東町孤立地区の火災発生時の対応 

（１）８時３０分より消防災害警戒本部会議を実施し、火災発生時の対応を検討す

る。 

  ①八代市より情報提供があった、可搬ポンプの位置の確認 

  ②火災発生時の進入ルートの確認 

宮地方面と東陽方面の両側から検討⇒東陽方面は土砂崩れのため進入は

なし、宮地方面からの進入とする。 

  ③土砂崩れ等により、消防車両が通行できないため、下記のとおり対応とする。 

ア 川原地区に消防資機材を設置 

      ・筒先（50㎜ストレート管）×２本 

      ・消防ホース６５㎜×２０本、５０㎜×６本 

      ・二股分岐（６５㎜メス・５０㎜オス）×１個 

      ・リアカー×２台 

イ 朴ノ木地区・坂谷地区での火災時は、朴ノ木地区在住の第２３分団分団長

「藪氏」に協力依頼し、軽トラックに資機材を積載して対応する。 

 

２ 八代市東町孤立地区の道路・水利の確認及び可搬ポンプの試運転 

  １１時２２分道路・水利状況の確認及び可搬ポンプの試運転のため、八代ポン

プ、赤バイ隊２台、けすぞう１台（トラック型）出場し確認を実施 

 

 

３ 川床地区ヘリ救助状況写真 

  １３日実施した川床地区ヘリ救助の状況写真については、「別紙１」参照 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



八代広域消防本部 

 

2 

 

 

時系列（８月１４日） 

時刻 内 容 

8:30 

【消防災害対策本部会議】 

①前日の災害対応説明 

②東町孤立地区電力復旧に伴い、火災発生時の対応について協議 

 ・可搬ポンプの設置位置の確認 

 ・宮地側＋東陽側から出場も考慮 

 ・赤バイ隊・鏡ポンプで道路・水利調査 

 ・地元軽トラの確保について八代市 LOへ確認 

会議結果 

【東町火災発生時の対応】 

 ・川原地区に「筒先×2（50㎜）、ホース（65㎜×20、50㎜×6）、分岐 1個」設置 

 ・朴ノ木、坂谷地区での火災は、朴ノ木地区「藪氏」軽トラックで積載し、対応 

 資機材準備内訳 

   65㎜ホース 20本：みなと 10本、八代 10本 

   50㎜ホース 6本：八代 6本 

   50㎜筒先 2本：八代 2本 

   分岐 1個：八代 1個 

   リアカー：警防課 

10:14 
八代市野村 LOから 

午後、国土交通省が道路の状況調査を実施 

11:22 警戒指令（八代 P,赤バイ２，消すゾウ） 

11:45 宮地東コミュニティセンター（旧宮地東小）まで通行可能 

11:54 被災⑥（路肩崩壊）は軽トラックまでの大きさは通行可能 

12:00 
八代市嘉悦 LOから 

帰署予定、野村 LOについては、残留 

12:30 
崩土６まで走行終了（幅員 2，3ｍ）Ｐ車通行不可、消すゾウ可、赤バイ隊朴の木,年の

神、坂谷地区調査、藪氏と情報交換 

12:50 
朴の木、年の神、電気復旧、坂谷地区山本氏と接触 八代 P、消すぞうで川谷地区へ

資器材搬送 

13:09 川谷地区消防団 P倉庫へ資器材搬入済み 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八代市東町 A地区ヘリ救助状況写真（8/1３） 
別紙１ 

川床地区救出状況 

球磨川河川敷救出状況 



 

川床 

被災⑦(道路崩壊) 

車両通行不可 

被災⑦ 道路崩壊

2025.8.14 

15時 00分現在 

軽トラまでの車両通行可 

川床 

可搬ポンプ配備場所を示す 

坂谷 

被害状況地図（消防本部調査） 



 R7.8.14 教育対策部 

 

災害対策本部資料 

 

学校施設の復旧対応 

■龍峯小学校 

・流入土砂等撤去（敷地内）             【開始 8/18 予定】 

・土砂・ごみ処分（敷地内）              【夏休み期間内】 

・（予定）冷暖房設備復旧工事            【開始未定】 

 

■千丁小学校 

・清掃消毒（校舎１階全て）               【開始 8/13～】 

・床改修（校舎１階廊下・４教室・校長室、保健室） 【開始 8/16～】 

・土砂・ごみ処分（敷地内）               【夏休み期間内】 

・冷暖房・電気設備復旧工事              【開始未定】 

 

■その他 

  千丁幼稚園 松高幼稚園 

  ・清掃消毒（園舎１階） 【開始 8/14～】   土砂・ごみ処分 【夏休み期間内】 

 泉小中学校 

・敷地内土砂撤去【開始未定】 

その他複数校 

・棚改修・雨漏り修繕、エアコン・浄化槽の不具合対応 

 

 

被災世帯への就学支援 

① 学用品等の給付 

家屋等の被災により、学用品の喪失や棄損した児童生徒に対し、 教科書や

文房具、通学用品等の現物給付を行う 

② 学校給食費の援助 

休業等により収入が著しく減少した世帯に対して、給食費を援助 



農林水産対策部  第５回 災害対策本部会議資料 

令和７年８月１４日（木） 

 

◆避難所への対応 

 １．避難所の集約に伴い、応急食料の配布を行う。 

 （１）配布開始日 ： 令和７年８月１４日（木） 

（２）配 布 場 所 ： 代陽コミセン、千丁コミセン 

 （３）配 布 内 容 ： ２食（昼：５５食 、夜：６５食） 

配付場所 昼食 夕食 摘要 

代陽コミセン １７ ２２  

千丁コミセン ３８ ４３  

計 ５５ ６５  

    ※８月１５日（金）３食（朝・昼・夕）配布とする。 

   

 



被害状況概要説明 

市内平野部の農地（約６，８００ha）の内、９割以上（ハウス含）が５０㎝以上冠水し
ている状況。被害面積は現時点で圃場を確認できたものだけを計上している。 

なお、被害額については、今後の作物の生育状況を見なければ判断できない部分もある
ため、後日精査予定。 

 

・水稲 

  全倒伏：６４６ａ 半倒伏：３５６ａ 土砂流入：１ａ 

  平和地区での全倒伏が多く見受けられた。全倒伏している水稲は出穂後の早期米であ
り、出穂前と比べ重たいため、風や水圧の影響を大きく受けたものと見られる。 

  また龍峯地区では、山からの土砂の流入により、水が引いた後も圃場内への土砂堆積
や作物への土砂付着が見られた。 

 

・施設野菜 

トマト 苗の冠水（定植後）：７９６ａ  苗の冠水（定植前）：１，５５９ａ 

イチゴ 苗の冠水：３２０ａ  アスパラ 冠水：３８０ａ 

トマト苗の定植が８月下旬から開始される直前であり、準備していた苗の浸水や流出
による被害が発生している。ハウス内の畝の崩れや、マルチの剥がれも多数確認。 

 

・露地野菜 

キャベツ・ブロッコリー 苗の冠水流失：７００ａ 

ナス 泥水による冠水：２０ａ  キュウリ 冠水：４０ａ 

スナップエンドウ 冠水：５ａ  ネギ 冠水：４０ａ 

  キャベツについては松高地区にて被害確認。 

 

・その他 

  花卉類 冠水：２０９ａ   晩白柚 冠水：２０ａ 

  キクラゲ 苗床の冠水 ０．６ａ  生姜 土砂流入及び冠水：２６９ａ 

  茶 土砂流入：２０ａ 

 

【農業関係施設被害】 

・トラクターの浸水 １件（高島町） 

・ＪＡ等、各農業団体の施設については詳細を確認中 

 



１．鮟鱇川排水路

５．下岳農免道路

６．不知火幹線水路
・麓川排水路

妙見町里道上法面

３．敷川内町排水路
・日奈久(準幹)線水路

２．中北町排水路
（旧清掃センター跡地）

４．岡町小路排水路

７．農道今泉1・2号線

八代市 農林水産部 農地整備課 被害報告

９．岡町中排水路

10．岡町中堰

11．岡町小路農地擁壁

13.興善寺町農地土砂流入

12.興善寺町農地土砂流入

14．農道日当1.2.3号線

15．農道貝ノ原線

16．農道湯之谷線

８．妙見町里道崩壊

１

２

３

４

５

６

７

８

９10

11

12
13

14

15

16



〇修繕費　令和7年度8月豪雨
地区 路線 修繕費（千円） 状況 被災延長(ｍ) 小計(千円)

袈裟堂深水線 ① 300 土砂 15

② 400 土砂 10

③ 400 土砂 20

1,100

深水線 ① 300 土砂 15

② 400 土砂 10

③ 300 落石 10

1,000

杉ノ元線 ① 300 落石 10

300

八竜山線 ① 400 崩土 15

② 400 路肩崩壊 5

③ 400 路面崩壊 50

④ 400 崩土 20

1,600

狩倉線 ① 300 落石 20

300

地区 路線 修繕費（千円） 状況 被災延長(ｍ) 小計(千円)
谷口線 ① 600 土砂 500

600

小木場線 ② 500 土砂 500

500

畑中線 ③ 500 土砂 100

500

〇工事費　令和7年度8月豪雨
地区 路線 工事費（千円） 状況 被災延長(ｍ) 小計(千円)

大堀線 ① 4,000 路肩崩壊 40

② 4,000 路肩崩壊 12

③ 9,000 路肩崩壊 30

④ 6,000 路肩崩壊 12

23,000

塩平線 ① 2,000 路面崩壊 40

2,000

植木谷線 ① 5,000 路肩崩壊 23

5,000

白岩戸線 ① 10,000 路肩崩壊 20

② 15,000 路肩崩壊 30

25,000

4,300 4,300

【坂本町】

合計

【東陽町】

合計 1,600 1,600

【泉町】

合計 55,000 55,000



塩平線

水無線

植木谷線

平岩線(１工区)

大堀線

花の尾線

白岩戸線

日当線
樫の木峠線

岩奥南川内線

白谷線

南川内線

生線

泉五木線

福根線

二本杉葉木線

樅木線

一本樫線

久連子椎原線

菊池人吉線
日添線

泉 町 管 内 図

平岩線(２工区)

久連子古代の里

平家の里

五 木 村

東 陽 町

美 里 町

椎 葉 村

山 都 町

水 上 村

八代市泉支所

日当支線２号

水無支線１号

五家荘自然塾

位置図

1
2

3
4

1

1

2

1

×通行止め

通行止め×

×

×通行止め

通行止め

×通行止め

大堀線３号 大堀線4号 白岩戸線2号

植木谷線1号

塩平線1号



 

水産林務課 

 

令和７年８月豪雨災害被害状況概要 

 

水産物の被害 

① 管内９漁業協同組合への被害照会 

8 月 14 日時点で被害報告無し。 

 

② 管内主要アサリ漁場 2カ所の被災状況 

鏡町・大島で、浮泥の堆積、漂流木の到達、アサリのへい死等の被害無し。 

 しかし、海域の淡水化、酷暑、有害赤潮が重なり、過去には数週間後にアサリのへい死

が発生した事例があるため、状況を注視中。 

 

管理施設の被害 

① 管理３漁港（大鞘、植柳、二見）については大きな漂流木等の到達はなく、被害無し。 

 

海域の状況 

① 管内地先（鏡町～二見地先）の流木の漂流状況 

  8 月 12 日時点で、大きな漂流木は未確認。八代海湾奥に位置する宇城市及び氷川町に状

況を確認したところ、木くず類が主であり大きな漂流木は確認されていない。 

 



令和７年８月１４日 

 

経済文化交流対策部（第５報） 

 

1．報告時刻 

 

令和７年８月１４日 １４時００分 

 

２．避難者対応（物資関係） 

  

午前 

 ・避難所が集約されることに伴い、代陽コミセン、千丁コミセンに行き、 

状況を確認し、段ボールベッド・パーテーションの確保・設置及び不足の物資等の

確認・供給 

 

午後 

 ・各コミセンにタオルの配布依頼があったため、各備蓄倉庫から調達・配布中 

 

３．救援物資の受入関係 

 

 ・コストコ御船倉庫店からの申出に伴い、ペットボトルの水の支援依頼 



令和７年８月１４日 

健康福祉対策部 報告資料 

 

１. 災害ボランティアセンターの設置 （社会福祉協議会） 

  ・本日（１４日）より、ボランティアを必要とされる方の受付を開始 

   専用電話番号にて電話受付 (応援職員を派遣 ２名) 

社会福祉協議会、市のホームページにて周知 

  ・ボランティア希望者の受付は、準備ができ次第対応 

  ・活動拠点となるセンターは、鏡支所の東側駐車場に設置、準備中 

 

２．千丁健康温泉センターの無料開放 

  【千丁健康温泉センター】 

  ・千丁コミセン避難所の避難者、被災により入浴が自宅で困難な方を対象 

   本日１５時から、温泉センターの受付にて職員１名配置し、利用証を発行 

  

３．千丁みどり保育園の再開 

  ・浸水等により被害が大きかった千丁みどり保育園については、復旧作業により

１９日（火）から、保育の受入れを再開 

 

４．義援金の受入れ 

  ・義援金専用口座を開設し、受入れに向けて準備中 

  ・本庁舎及び各支所窓口に、募金箱、受付窓口を設置予定 

 

 





八代市千丁健康温泉センター 無料利用 申請書 

氏  名 
 

電話番号 
 

申請の理由 

□ 自宅の浴室が被災により使用できない 

□ 電気・水道などが止まっている 

□ その他 （               ） 

 
                   ※事務局記載 

発券番号 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

令和７年８月１４日（木） 

泉支所  

 

第５回災害対策本部会議 

 

 

泉支所管内の現状報告（１３時４５分現在） 

〇被害状況その他について 

 

・県道５２号線（県道小川～泉線）の仮復旧工事が完了し、昨日１８時半か

ら通行可能となった。 

 

・昨日開催された第４回災害対策本部会議の後から現在まで、住民等からの

新たな被害状況等の報告はなし。 

 


